fatiiloquus, *adj.* [fatum + R. LAC-, LOQV-], declaring fate, prophesying, prophetic (very rare): Carmenta mater quam fatiloquam miratae fuerant, as a prophetess, L. 1, 7, 8.

fatiscō, —, —, ere [*fatis; see R. 2 FA-], to open in chinks, gape open, fall apart, tumble to pieces (poet.): (naves) rimis fatiscunt, V. 1, 123: saxis solida aera fatiscunt, V. 9, 809: Area ne pulvere victa fatiscat, V. G. 1, 180: (pinguis tellus) haud umquam manibus iactata fatiscit, V. G. 2, 249.

fatutās, ātis, *f.* [fatuus], foolishness, folly, silliness, fatuity (very rare), *Inv.* 2, 99.

fātum, *i. n.* [*P. neut. sing. of *for*]. **I.** Prop., an utterance, prophetic declaration, oracle, prediction (rare): Apollo fatis fandis dementem invitam ciet, *Div.* (Pac.) 1, 66: Lentulum sibi confirmasse ex fatis Sibyllinis haruspicumque responsis se esse, etc., *Cat.* 3, 9: ex fatis quae Vicentes scripta haberent, *Div.* 1, 100: fatis, omnibus oraculisque potendere, L. 29, 10, 8: Sicilise resideret arvis Oblitus fatorum, V. 5, 703.—**II.** Meton. **A.** In gen., that which is ordained, destiny, fate (cf. fortuna, fors, sors, casus): mors necessitatem habet fati, *Phil.* 12, 30: Fatum id appello, quod Graeci εἰσπύριον, id est ordinem seriemque causarum, i. e. the laws of nature, *Div.* 1, 125: cum vos fato fieri dicatis omnia, *ND.* 3, 14: anile sane et plenum superstitionis fati nomen ipsum, *Div.* 2, 19: si Daphitae fatum fuit ex equo cadere, *Fal.* 5: neque si fatum fuerat, effugisset, *Div.* 2, 20: ut praedici posset, quid euique eventurum et quo quisque fato natus esset, *Div.* 1, 2: quoniam meo fato fieri dicam, ut, etc., *Phil.* 2, 1: multa autem impendere videntur praeter naturam etiam praeterque fatum, beyond the natural course of events, *Phil.* 1, 10: nisi di immortales omni ratione placati suo numine prope fata ipsa flexissent, *Cat.* 3, 19: Orte Saturno, tibi cura magni Caesaris fatis data, H. 1, 12, 51: Quo (Caesare) nihil maius meliusve terris Fata donaverit, H. 4, 2, 38: ut caneret fera Nereus Fata, H. 1, 15, 5: acerba, H. *Ep.* 7, 17: triste, H. S. 1, 9, 29: caeca, H. 2, 13, 16: insuperabile, O. 15, 807: fata regunt homines, *Iuv.* 9, 32: fatum arcanum, O. 2, 639.—*With ut*: qui hoc fato natus est, ut, etc., *Mil.* 30: fuit hoc sive meum sive rei p. fatum, ut, etc., *Balb.* 58.—*With ne*: eo fato se in iis terris conlocatam esse arbi-

tratur, ne, etc., *Font.* 35.—*P. o. e. t.*: Filius huic fato divom prolesque Nulla fuit, i. e. will, V. 7, 50: Sunt et mea contra Fata mihi, V. 9, 137: Heu stirpem invisam et fatis contraria nostris Fata Phrygum, V. 7, 293.—*P. o. v.*: fata viam inveniunt, nothing can resist fate, V. 3, 395.—**B.** *P. r. a. e. g. n.* **1.** Bad fortune, ill fate, calamity, mishap, ruin: exiti ac fati dies, *Cat.* 3, 17: suum fatum querebantur, 1, 39, 4: quod si iam fatum extremum rei p. venit, *Phil.* 3, 35.—**2.** Fate, death: sic Hortensi vox extincta fato suo est, nostra publico, *Brut.* 328: nolite hunc maturius extinguere vulnere vestro quam suo fato, *Caes.* 79: pars viro- rum fato Functa suo est, O. 11, 558: omen fati, *Phil.* 9, 9: inexorable, V. G. 2, 491: post fata Sychaei, V. 4, 20: perfunctos iam fato, L. 9, 1, 6: fato cedere, L. 26, 13, 17: se fati dixit iniqui, most unfortunate, O. 7, 828: nec fato merita nec morte peribat, a natural death, V. 4, 696.—*Plur.* (poet.): ad fata novissima, to the last, O. 13, 488: iam dudum pecca, si mea fata petis, O. H. 19, 118.—**3.** Of a person, a pest, plague, ruin: duo illa rei p. paene fata, Gabinius et Piso, *Sest.* 93.—**C.** A symbol of fate (poet.): Attollens umero fata nepotum (represented on the shield), V. 8, 731: fata imponit diversa duorum, the lots, V. 12, 726.